



Fængselshistorisk Selskab
Strandgade 100, bygning K
1401 København K.

Den 7. december 2009

Referat af
bestyrelsesmødet den 2. oktober 2009
i direktoratet

Til stede: William Rentzmann, Jørgen Bang, Aage Egholm, Frede Kruse-Christiansen, Torben Rasmussen, Leif Senholt og Jens Chr. Smedegaard.
Niels Jul Nielsen deltog ikke.

1. Godkendelse af referatet fra bestyrelsesmødet den 7. maj 2009

Referatet fra bestyrelsesmødet den 7. maj 2009 blev udsendt den 8. juli 2009.
Desværre var det fejlagtigt dateret den 5. maj 2009.
Referatet blev godkendt

2. Meddelelser fra formanden og sekretariatet

William Rentzmann oplyste, at der er 148 personlige medlemmer og 21 institutionsmedlemmer.

Siden sidste bestyrelsesmøde er der udsendt rykkere til medlemmer med mindst 2 års kontingentrestance. Det har udløst 8 udmeldelser, et tilsvarende antal har indbetalt deres restance, medens 11 ikke har reageret på rykkeren.

Selskabet har modtaget en henvendelse fra en tidligere redaktør af Rebstigen.

Han har tilbudt at overdrage et antal eksemplarer af Rebstigen samt andet materiale, der kan henføres til hans tid som redaktør.

Han har derudover tilkendegivet, at han gerne vil skrive en beretning om hans oplevelser som redaktør.

Det er aftalt med arresthuset i Aalborg, at han afleverer materialet der.

Årsskriftet for 2007 er blevet positivt anmeldt i Nordisk Tidsskrift for Kriminalvidenskab nr. 2/2009. Anmeldelsen er både positiv og konstruktiv.

Bestyrelsen besluttede, at årsskriftet for 2008 skal sendes til anmeldelse i Nordisk Tidsskrift for Kriminalvidenskab.

Det blev yderligere besluttet, at tidsskriftet skal sendes til Dansk Fængselsforbunds blad samt til Bladet Kriminalforsorgen med henblik på anmeldelse. Jens Chr. Smedegaard taler med Dansk Fængselsforbund, og Torben Rasmussen taler med Via Christensen.

Arbejdet med planlægningen af Vridsløselilles 150 års jubilæum forløber planmæssigt.

Det er aftalt, at en række artikler, skrevet i anledning af jubilæet, skal indgå i årsskriftet for 2009, og samtidig skal det udgives som et selvstændigt jubilæumsskrift.

Bestyrelsen besluttede, at Fængselshistorisk Selskab indkøber 150 eksemplarer af det selvstændige jubilæumsskrift.



Fængselshistorisk Selskab
Strandgade 100, bygning K
1401 København K.

William Rentzmann orienterede om, at der efter mødet med Justitsministeren den 25. maj 2009 om Ret & Straf Museet, er sendt et underhåndsbrev til "Mærsk-fonden" om støtte til planerne om et museum på Nytorv.

Der har endnu ikke været nogen reaktion fra "Mærsk-fonden".

Ólavur a Heygum, der tidligere var ansat på Københavns Fængsler, har fået udgivet sine erindringer, "fra fiskerdreng i Nord Atlanten til fængselsbetjent i Vestre Fængsel", på Saxo forlag. Bestyrelsen besluttede, at der skal indkøbes 5 eksemplarer af bogen.

Der har været afholdt den sidste uddannelsesdag på Søbysøgård.

Aage Egholm, Jens Chr. Smedegaard og Torben Rasmussen berettede, at tilbagemeldingen fra deltagerne var, at det havde været meget inspirerende, og de opfordrede til, at der etableres en ny kursusrække efter samme model som den gennemførte.

Det skal sammen med "Danske Museer" overvejes, om der kan tilbydes en ny kursusrække for de frivillige medarbejdere på de fængselshistoriske samlinger.

Aage Egholm blev opfordret til at overveje, hvilke elementer der bør indgå i en ny kursusrække.

Torben Rasmussen orienterede om, at der til direktoratets bibliotek er indkøbt et eksemplar af Peter Brixtoftes bog "Mit Horserød".

3. Samarbejdet med Horsens Museum

Horsens Museums forslag til deponeringsaftale har været drøftet med Kulturarvsstyrelsen. Kulturarvsstyrelsen havde en række indvendinger mod, at der sker en langtidsdeponering af fængselssamlingen hos Horsens Museum. Nogle af indvendingerne var af principiel art (giveren må ikke stille krav til modtageren, genstandene må ikke registreres i danske museers nationale og centrale database (REGIN)). Andre var af økonomisk art. Det forudsættes således, at giveren skal afholde de faktiske udgifter til registrering, opbevaring, konservering m.m. Det var vurderingen, at disse udgifter ikke er ubetydelige.

På den baggrund besluttede bestyrelsen at ændre holdning til spørgsmålet om langtidsdeponering. I stedet anbefales det, at der indgås en aftale med Horsens Museum om aflevering af genstandene.

Til afleveringen bør der knyttes en aftale, hvor det sikres, at museet ikke kan kassere genstande (men i stedet skal lade dem gå tilbage til giveren) samt at kriminalforsorgen får en mulighed for at udstille genstandene efter aftale med Horsens Museum

Horsens Museum havde udarbejdet et forslag til en aftale om aflevering af de 6.000 – 8.000 genstande, som fængselssamlingen består af.

Bestyrelsen gennemgik forslaget til en aftale, og der blev påpeget nogle nødvendige rettelser.

Det blev aftalt, at Torben Rasmussen fortsætter drøftelserne med Horsens Museum med henblik på, at der indgås en aftale om aflevering af fængselssamlingen

4. Orientering fra arbejdsgrupperne

Informationsgruppen

Informationsgruppen har desværre ikke været samlet siden sidste bestyrelsesmøde på grund af andre presserende opgaver.

Fængselsorkestrene

Leif Senholt orienterede om, at der fortsat arbejdes med fremstilling af plakater om de enkelte fængsleres orkestre. Denne del af arbejdet forventes afsluttet senere på året.



Fængselshistorisk Selskab
Strandgade 100, bygning K
1401 København K.

Fængselskirkerne og –præsterne

Leif Senholt orienterede om, at arbejdsgruppen har gennemført en ekskursion til Møgelkær og Skjold kirke. Leif Senholt har lovet at levere et indlæg om fængselskirkerne til kirkebladet. Arbejdsgruppen forventer, at der i 2010 vil foreligge en beskrivelse af fængselskirkerne. Det er hensigten, at beskrivelsen skal indgå i årsskriftet for 2010.

Direktoratets historie

Torben Rasmussen orienterede om, at arbejdet med udarbejdelse af et skrift til markering af direktoratets 100 års dag skrider planmæssigt frem.

Det er besluttet, at publikationen udgives af direktoratet og finansieres af direktoratet.

Forfatterne er i gang med skrivearbejdet (Brydsholt har afsluttet sin beretning), og redaktionen er i gang med indsamling af billeder til illustration af de forskellige indlæg.

Det har været påpeget af redaktionen, at det bør overvejs, om illustrationerne kan trykkes i fire farver.

Redaktionen har undersøgt merprisen, der forventes at beløbe sig til 10.000 – 15.000 kr.

Bestyrelsen fandt, at bogen bør trykkes i farver, hvorfor man besluttede, at merprisen skal afholdes af Fængselshistorisk Selskab.

Bogen "Danmarks arresthuse"

Torben Rasmussen orienterede om, at fotograf Svend Erik Andersen, der tidligere har medvirket som fotograf for bogen "Danmarks Tinghuse", har fotograferet en række arresthuse, og Peter Garde har lavet beskrivelsen af arresthusene i Syddanmark.

Det er planen, at der skal udvælges illustrationer til teksten om arresthusene i Syddanmark, således, at det samlede materiale kan afleveres til trykkeren medio november 2009. Der vil så blive lavet et prøvetryk over disse arresthuse. Sideløbende fortsætter fotograferingen og tekstskrivningen.

William Rentzmann ønskede at blive orienteret om de billeder, der blev udvalgt som illustration til teksten om arresthusene i Syddanmark.

Årsskriftet for 2009

Leif Senholt orienterede om arbejdet med Årsskriftet for 2009.

Årsskriftet vil indeholde en række artikler om Statsfængslet i Vridsløselille.

Derudover vil det indeholde artikler af Frank Bøgh, fængselspræst Lise Lind, organist Ingeborg Lomholt og Leif Senholt.

Årsskriftet forventes at udkomme primo december 2009.

5. Eventuelt

Bestyrelsens næste møde afholdes den 21. januar 2010.

Der rettes henvendelse til Herstedvester med henblik på at afholde mødet der.

Bemærk!

Det har desværre efterfølgende været nødvendigt at ændre mødedatoen til torsdag den 11. februar 2010 kl. 14.00 i direktoratet

